---

<sup>60</sup> QDW, q. 1, a. 8, co. “Nam ex universalibus principiis in specialia pervenitur per inquisitionem rationis. Rationis etiam officio ex appetitu ultimi finis homo deducitur in ea quae sunt convenientia illi fini. Ipsa etiam ratio imperando irascibilem et concupiscibilem facit sibi esse subiectas. Unde manifestum est quod ad consummationem virtutis requiritur opus rationis; sive virtus sit in intellectu, sive sit in voluntate, sive in irascibili et concupiscibili.”

<sup>61</sup> QDW, q. 1, a. 9, co. “Ostensum est autem in praecedenti quaestione, quod aptitudo naturalis ad virtutem quam habet homo, est secundum principia activa et passiva; quod quidem ex ipso ordine potentiarum apparet. Nam in parte intellectiva est principium quasi passivum intellectus possibilis, qui reducit in suam perfectionem per intellectum agentem. Intellectus autem in actu movet voluntatem: nam bonum intellectus est finis qui movet appetitum; voluntas autem mota a ratione, nata est movere appetitum sensitivum, scilicet irascibilem et concupiscibilem, quae natae sunt obedire rationi.”

Como se ve, la naturaleza no sustituye la obra de la razón, sino que sólo dispone a ello, es el mismo sujeto humano el que, utilizando los principios activos con los que cuenta, lleva a su perfección esas potencialidades naturales<sup>62</sup>. Los principios activos que permiten la adquisición de virtudes en las facultades operativas propiamente humanas son dos: en el intelecto, la luz del intelecto agente, y en la voluntad, su determinación natural al fin último. En cuanto a los apetitos sensitivos, la aptitud natural a la virtud sólo es pasiva. Por eso el dominio sobre los actos todas las potencias procede, en definitiva, de las facultades superiores, las capaces de imperar, es decir, de mover según el orden a un fin, y de usar, aplicar al acto, en definitiva, de actualizar la potencialidad humana. En la naturaleza humana hay algo desde el cual la misma naturaleza es superada, porque es una naturaleza abierta y lo es gracias al conocimiento<sup>63</sup>.

La inferioridad de lo sensible queda aún más manifiesta en el hecho de que la virtud procede más de la razón que de la naturaleza:

“La consumación [de la virtud] es la siguiente: que la incoación de virtud que se halla en lo superior se ordena a la virtud de la parte inferior, así como el hombre se vuelve apto

---

<sup>62</sup> QDW, q. 1, a. 9, co. “Unde etiam manifestum est, quod quaelibet virtus faciens operationem hominis bonam, habet proprium actum in homine, qui sui actione potest ipsam reducere in actum; sive sit in intellectu, sive in voluntate, sive in irascibili et concupiscibili.”